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1 ÚVOD

Chráněná krajinná oblast Blanský les se nachází v jedné z turisticky nejatraktivnějších

oblastí Čech. Na západ od ní leţí Národní park Šumava, z jihu se přímo u jeho hranic nachází

turistické centrum Český Krumlov. Na východní straně najdeme metropoli Jiţních Čech

České Budějovice a ze severu známé město Prachatice. Tyto fakta dávají Blanskému lesu

skvělou pozici v rámci nabídky v cestovním ruchu.

Navíc k uvedeným předpokladům přidá Blanskému lesu na atraktivitě jeho vlastní

přírodní i kulturní bohatství. Blanský les je z velké části zalesněná vrchovina aţ hornatina

protkaná velkým mnoţstvím potůčků a říček vlévajících se do řeky Vltavy. Celá oblast je

velmi pestrá na různá ţivočišná nebo rostlinná společenství. Kromě těchto krás je Blanský les

bohatý na historické památky. Na tomto území o rozloze 212 km
2
jich najdeme více neţ sto!

Pro potřeby turistů je zde vybudována síť turistických tras koncentrujících se především

kolem hory Kleť (1083m).

Díky všem výše uvedeným faktorům by měl být Blanský les ideálním cílem pro

účastníky cestovního ruchu. A mezi turistické atraktivity, které se o jejich zájem ucházejí,

můţeme zařadit i šest naučných stezek nacházejících se v této CHKO.

Hlavní cílem bakalářské práce je zdokumentovat právě těchto šest naučných stezek.

Práce se zaměří na zhodnocení současného stavu naučných stezek a jejich vyuţití. Poslouţí

k tomu vlastní šetření, které bylo prováděno v Blanském lese a jehoţ data byla pouţita pro

analýzu nabídky těchto stezek. Cílem je zjistit, jak vypadá situace na konkrétních stezkách.

V tomto ohledu je důleţitá komunikace s účastníky cestovního ruchu. Jejich názor na naučné

stezky, co chtějí od naučných stezek a co preferují, hraje pro analýzu stezek důleţitou roli.

Podle jejich odpovědí bude moţné stanovit, kde se při poskytování sluţeb cestovního ruchu

na naučných stezkách nacházejí nedostatky. Ke stejnému cíli vede i zjišťování stavu naučných

stezek. Jakou oblastní prochází, jakým terénem, jaké atraktivity lze na trase nalézt?

Bakalářská práce by moţná jednou svými výsledky mohla přispět ke zlepšení nabídky na

těchto stezkách. Jeden návrh projektu na zlepšení vybrané naučné stezky je ostatně jiţ

součástí této práce.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch a jeho systém

Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, neţ jsou

místa jejich běţného pobytu, za účelem pro ně příjemných aktivit (Horner & Swarbrooke,

2003, s. 45). Takováto definice ale pro obsáhnutí cestovního ruchu nestačí. Lidé mohou trávit

svůj volný čas účastí v různých sportovních aktivitách, sluněním, komunikací, zpěvem,

projíţďkami, turistikou, čtením, nebo jednoduše uţíváním si okolního prostředí. Pokud

rozebíráme problematiku hlouběji, měli bychom v definici cestovního ruchu zahrnout lidi,

kteří se jej účastní v rámci mítinků, obchodních konferencí, nebo jiných obchodních a

profesionálních aktivit (Goeldner & Ritchie, 2009, s. 4). Z tohoto pohledu se nabízí další

definice cestovního ruchu ve výkladovém slovníku cestovního ruchu (Pásková & Zelenka

2002, s. 45), ţe cestovní ruch je komplexní společenský jev jako souhrn aktivit účastníků

cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování zařízení se sluţbami pro účastníky

cestovního ruchu včetně aktivit osob, které sluţby cestovního ruchu nabízejí a zajišťují,

aktivit spojených s vyuţíváním zdrojů pro cestovní ruch, jejich rozvojem a ochranou. Dále

sem zahrnujeme souhrn politických a veřejně správních aktivit (politika CR, propagace CR,

regulace CR, mezinárodní spolupráce apod.).

Lze si tedy představit, ţe cestovní ruch bude významným hospodářským odvětvím.

Světová rada cestování a cestovního ruchu měřila ekonomický dopad cestování a cestovního

ruchu pro svět, regiony, a pro organizaci pro hospodářskou spolupráci a rozvoj jiţ od roku

1991. V roce 1992 vydala její první odhady, které naznačovaly, ţe cestování a cestovní ruch

je jeden z největších světových průmyslů a generátor kvalitních zaměstnání. (Goeldner &

Ritchie, 2009, s. 25)

Takovýto významný průmysl je třeba určitým způsobem segmentovat. Kniha Tourism

(Goeldner & Ritchie, 2009, s. 277-278) pouţívá jedno z rozdělení podle Smithe, který

identifikoval šest kategorií cestovního ruchu (Smith, 1997, s. 2-3):

1. Etnický cestovní ruch je cestování za účelem pozorování kulturních výjevů a

stylů skutečně exotických lidí.
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2. Kulturní cestovní ruch je cestování za poznáním a, v některých případech, za

návštěvou některých mizejících ţivotních stylů, které lidská paměť dosud zná.

3. Historický cestovní ruch je cestování od muzeí aţ po katedrály, které pro nás

vyzdvihují slávu minulosti.

4. Environmentální cestovní ruch je podobný Etnickému cestovnímu ruchu,

přitahuje turisty do vzdálených oblastí. Ale tady je důraz kladen na atraktivity

přírodní a ţivotního prostředí neţ na ty etnické.

5. Rekreační cestovní ruch se zaměřuje na účast na sportování, léčebné

procedury, slunění se a sociální kontakt v uvolněném prostředí.

6. Kongresový cestovní ruch charakterizovaný dohodami, setkáními a semináři je

další důleţitá forma cestování

Z pohledu jedné z definic (Ritchie & Crouch, 2003, s. 62) cestovního ruchu, je cestovní

ruch otevřený systém. Působí na něj mnoho vlivů a tlaků, které vznikají mimo systém

samotný v globálním prostředí nebo také makroprostředí. Makroprostředí sestává z rozsáhlé

škály fenoménů, které ovlivňují všechny lidské aktivity a které tedy nejsou svými vlivy

specifické pouze pro cestovní ruch. Pro srovnání, konkurenční prostředí neboli mikroprostředí

je část systému cestovního ruchu, protoţe zohledňuje jednotlivé kroky a aktivity sloţek

systému cestovního ruchu, které přímo ovlivňují cíle kaţdého člena systému, ať uţ jsou to

soukromé společnosti, nebo sdruţení organizací v destinaci.

2.2 Předpoklady cestovního ruchu

Vznik cestovního ruchu, jeho intenzita a rozmístění je podmíněno existencí řady

skutečností společenského, geografického a technického charakteru, které nazýváme

předpoklady nebo podmínky cestovního ruchu (Šprincová, 1981, s. 23). V zásadě se autoři

shodují na prvcích předpokladů cestovního ruchu, přičemţ volí vlastní či podobný systém

jejich rozdělení. Lze pouţít rozdělení podle Hraly (Hrala, 2001, s. 11-12), který činitele

rozvoje a rozmístění cestovního ruchu z ekonomického a geografického hlediska dělí na:

 činitele, které stimulují vznik cestovního ruchu ve funkci poptávky a klasifikují

se jako selektivní (stimulační) faktory.
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 činitele, které vytvářejí moţnosti pro jeho lokalizaci ve vztahu nabídky teritoria

a klasifikují se jako lokalizační podmínky.

 činitele, které umoţňují jako faktickou realizaci a klasifikují se jako realizační

podmínky.

Stejné rozdělení uvádí dále například Mirvald (Mirvald, 1996). Do těchto činitelů lze

zařadit jednotlivé zdroje cestovního ruchu. Ty jsou brány jako souhrn přírodních a

společenských předpokladů pro rozvoj CR na daném území (Pásková & Zelenka, 2002, s.

332)

Podle publikace The Competitive Destination (Ritchie & Crouch, 2003, s. 110-111) lze

tyto zdroje cestovního ruchu rozdělit na sedm hlavních typů:

 Fyziografie destinace (hlavně krajina, scenérie a klima)

 Kultura a historie destinace

 Rozsah veškerých aktivit uskutečnitelných v destinaci

 Mnoţství zvláštních eventů nabízených v destinaci

 Superstruktura destinace

 Míra zábavních akcí

 Síla trţních vztahů v destinaci

2.3 Účastník cestovního ruchu

Účastníkem cestovního ruchu je kaţdá osoba, která pobývá přechodně mimo své běţné


[…]


ostatních tabulích. První informace se bude týkat informací o samotné Kuklwaitské lípě.

Budou zde základní údaje (obvod kmene, výška stromu, stáří) a jako zajímavost k historii lípy

bude uveden příběh o saských mniších, kteří byli údajně na lípě oběšeni. V další části textu se

bude hovořit o ostatních památných stromech v okolí – o Kuklovském dubu a o Brloţské lípě.

Pod textem se bude nacházet mapa s lokalizací jednotlivých stromů. Vpravo vedle textu

budou potom fotografie těchto stromů s popisky. Nad nimi se bude nacházet název informační

tabule: Památné stromy Brloţska.

6.4.3 Kalkulace projektu

Náklady na realizaci projektu budou zahrnovat přípravnou fázi projektu. V realizační

fázi bude kalkulována úprava vybrané části stezky, a výkopové práce zahrnující i osazení

informačních tabulí. Provozní etapa zahrnuje částku na řízení provozu stezky.

Při kalkulaci se vycházelo z obvyklých cen odpovídajících současné situaci na trhu. Pro

výpočet úpravných a výkopových prací byl pouţit ceník dopravní a technické infrastruktury

2011. Ceny jsou uváděny v Kč.
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Tabulka 19: Kalkulace projektu

Položka Počet kusů
Jednotková cena (v Kč)
bez DPH

Cena bez
DPH (v
Kč)

DPH 20%
(v Kč)

Cena s
DPH (v
Kč)

PŘEDINVESTIČNÍ ETAPA

Projektová dokumentace 1 15000 15000 3000 18000

Výběrové řízení 1 10000 10000 2000 12000

Dokumentace k žádosti o dotaci 1 5000 5000 1000 6000

INVESTIČNÍ ETAPA

Oprava povrchu

Úprava povrchu 711m3 224 159264 31852,8 191116,8

Štěrk 213m3 581 123753 24750,6 148503,6

Mechanizace

Buldozer, široký pás 1 40000 40000 8000 48000

Výkopové práce 1 10000 10000 2000 12000

Pořízení vybavení vč .instalace

Tabule 7A 1 22000 22000 4400 26400

Tabule 7B (vč. návrhu) 1 24000 24000 4800 28800

Propagace NS

Grafický návrh průvodce 1 2000 2000 400 2400

Tisk letáků 10000 0,9 9000 1800 10800

Aktualizace webové stránky 1 2000 2000 400 2400

Internetové odkazy 1 2000 2000 400 2400

PROVOZNÍ ETAPA

Řízení projektu 1 30000 30000 6000 36000

Celkem 454017 544820,4

Zdroj: Vlastní tvorba
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Závěr

Lokalita Blanský les je pro svou polohu a velké mnoţství atraktivit vyhledávaným

územím v rámci cestovního ruchu. Nachází se v podhůří Šumavy, která je významnou

turistickou oblastí a nalezneme zde hned několik přírodních krajinných chráněných oblastí,

dále pak významná místa s historickým zaměřením (např. zřícenina hradu Dívčí kámen) a

další významné atraktivity cestovního ruchu, jako je například rozhledna Kleť. Všechny NS

v oblasti vyuţívají právě tyto přírodní nebo historické předpoklady cestovního ruchu k tomu,

aby přilákaly účastníky cestovního ruchu. Cílem této práce bylo zjistit, v jakém stavu tyto

stezky jsou a jaké jsou preference jejich návštěvníků. Na základě těchto údajů pak byla

zpracována analýza nabídky a poptávky NS v lokalitě a byl dán podnět k určité optimalizaci.

Prvním dílčím cílem byla dokumentace NS. Proběhlo vlastní šetření na konkrétních

stezkách, kde byly sledovány různé atributy: typ povrchu, typ výhledu, krajinný pokryv,

klimatické zařazení, geomorfologické zařazení. Naučné stezky se nacházejí ve stejném

geomorfologickém podcelku. Typy povrchů stezek převaţují zpevněné. Více jak polovinu

stezek zastupují lesy a proto se na stezkách nachází hlavně uzavřený typ výhledu.

Mezi sledovanými atributy stezek byly nalezeny některé výrazné rozdíly. Muţi

výrazněji preferují formu získávání elektronický informací o stezkách neţ ţeny. Rovněţ

výrazněji preferují zaměření stezky na techniku. Zkušení návštěvníci s dvěma aţ pěti

navštívenými stezkami mají výrazně raději okruţní typ trasování stezek neţ nezkušení

návštěvníci, kteří nevědí, co mají od stezky očekávat.

Z moţností optimalizací byl podán návrh na případné upravení některých stezek tak,

aby byly sjízdné i pro cyklisty. Dále je tu moţnost přeznačení některých stezek tak, aby se

na nich dalo lépe orientovat. V rámci přeznačení by se mohli vytvořit i varianty absolvování

stezek tak, aby vznikly jednodušší úseky. Co se týče zpoplatnění stezek, ať uţ při samotném

vstupu na stezku nebo poskytnutím průvodce, do budoucna jsou tu otevřené moţnosti, protoţe

při průzkumu byla zjištěna preference návštěvníku této volby. Konkrétní moţnost

optimalizace by byla moţná v obou případech na naučné stezce Červený dvůr. Poslední

moţností optimalizace je osazení stezek odpadkovými koši.
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7 SUMMARY

Location Blanský forest was found ideal for realization of tourist activities because of

its localization in very atractive tourist region.Tourist condition in this location are very good,

because Blanský forest has really various and interesting landscape and many historical

monuments can be found here.

As for the educational routes in this area, during the investigation of the area was

discovered that the routes can be dividend into several types of trails according to the type of

surface, landscape or view.

Some types of these routes are preffered by different segments of tourists.

After finishing analysis, this work reported several types of suggestions, how the routes

can by improved. For example by modifing the routes, so they can be used by cyclists, or by

charging an entrance fee to some of them, so they can make at least some profit.
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