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Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Existují podle Vás nějaké vývojové trendy signalizující v budoucnu změnu preferencí u návštěvníků
naučných stezek (např.s ohledem na postupný přesun stávajících návštěvníků v nižších věkových
kategoriích do vyšších věkových kategorií)? U kolika naučných stezek v daném regionu by přiházely
v úvahu úpravy za účelem jejich zpřístupnění i jiným než pěším návštěvníkům?
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